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مخبر در حال پیگیری تخلفات 
محمد مخبر، کفیل ریاست جمهوری در بخشنامه ای به 
تاریخ 12 خردادماه ممنوعیت تغییر ساختار سازمانی، 
جابه جایی نیروی انســانی و…. تا زمان استقرار دولت 
چهاردهم را ابلاغ کرد. این خبر به تاریخ 17 خردادماه 
منتشر شــد و در این بخشــنامه آمده بود:»به موجب 
این بخشــنامه کلیه دســتگاه های اجرایی موظف اند 
تا زمان اســتقرار دولت چهاردهــم از هر گونه تغییر در 
ساختارهای سازمانی، جابه جایی نیروی انسانی و نقل 
و انتقال اموال دولتی، اعمال آیین نامه جدید، تغییر در 
تعرفه ها و عوارض و هرگونه اقدامات خارج از ضوابط و 
مقررات خودداری نمایند.« اما طی روزهای اخیر عباس 
عبدی، تحلیلگر سیاسی و حمیده زرآبادی، سخنگوی 
ستاد مســعود پزشــکیان و چندی دیگر از چهره های 
سیاســی درباره عزل و نصب های غیرقانونی در دولت 
هشدار داده و اطلاع رسانی کردند. زرآبادی در حساب 
کاربری خود در شبکه اجتماعی ایکس نوشت:»به  رغم 
صدور بخش نامه به تمامی دستگاه های اجرایی مبنی 
 بر خودداری از هر گونه تغییر در ساختارهای سازمانی، 
جابه جایــی نیــروی انســانی و… تــا اســتقرار دولت 
چهاردهم، گزارش های واصله از صدور احکام بی رویه، 
بدون ضابطه و خلاف بخش نامه مذکور در دستگاه های 
اجرایــی و زیر مجموعه هــای آن خبــر می دهــد.« او 
پس از آن در همین بســتر چنین اعــلام کرد:»اخبار 
عزل ونصب های افراد در روزهای پایانی دولت سیزدهم 
نگران کننده اســت؛ براســاس اخبار رســیده، رئیس 
هیئت مدیره صنــدوق ذخیره فرهنگیان کــه از نامزد 
رقیب رئیس جمهور منتخب حمایت می کرد، ظاهراً با 
هدف ایجاد مشکل برای دولت دکتر پزشکیان در حال 
تســویه با اعضای هیئت مدیره و مدیران شــرکت های 
تابعه آن صندوق اســت. رئیس جمهور و معتمدان او با 
دقت این اخبــار و فعالیت ها را دنبال و این تصمیمات 
اشــتباه و تفرقه  آمیز را اصلاح خواهند کرد.« علاوه بر 
ایــن، عبدی هم در کنار اخبار جســته و گریخته که از 
این موارد منتشر شد، به این موضوع اشاره و از این رویه 
پیش آمده انتقاد کــرد، چنانچه او هم در همین زمینه 
نوشــت:»جناب آقای مخبر؛ برخلاف بخشنامه های 
شــما در مقام مسئول ر.ج)ریاست جمهوری( مبنی بر 
منع انتصابات یا اقدامات مالی مهم متاســفانه اخبار 
بدی در این زمینه شنیده می شود. قطعاً همه منصوبین 
و قراردادهای خلاف این بخشنامه و در این مدت انتقال 
مشکوک به فساد است مگر این که خلافش ثابت شود 
و رسیدگی دوباره خواهد شد.« پس از افزایش انتقادات 
و اعتراضات در نهایت مخبر به آن واکنش نشــان داده 
و اعــلام کرد که منتظر دریافت اطلاعات مرتبط با این 
موضوع هســتیم. چنانچه عبدی نیــز به این پیگیری 
مخبر واکنش نشــان داد و در ایــن زمینه با قدردانی از 
این پیگیری نوشت:»جناب مخبر مثل موارد دیگر در 
این انتخابات بسیار مسئولانه برخورد کردند و خواهان 
ارسال ادعاها شدند که بلافاصله چندین نمونه فرستاده 
شــد و نمونه های دیگر هم در ادامه فرستاده می شود. 

نفس همین اقدام ایشان بازدارندگی دارد.«

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

 آیا انتخابات اخیر ریاست جمهوری و فراهم سازی امکان حضور اصلاح طلبان را می توان به معنای آن دانست که حاکمیت پروژه خالص سازی را بی حاصل 
و دارای خطرات داخلی و خارجی دانسته و کنار گذاشته است؟ 1

خالص ســازی  پــروژه  عطریانفــر:  محمــد 
دســتاوردی از سیاســت ورزی رادیکال هــای 
اصولگرا است که تلاش می کنند دیدگاه های 
افراطی خود را بر نظام سیاسی تحمیل کنند. 
اما حاکمیت به دلایل مختلف نمی تواند تحت تاثیر این تحمیل قرار 
گیرد. مفاهیم سیاسی مستتر در نظام یک وجه موسع و گسترده ای 
دارد که برای پایداری خود نیازمند مشارکت دیدگاه جناح های متکثر 
سیاسی در پیشــبرد اهداف ملی و منافع مردم است. بی تردید اگر 
حاکمیت ظرفیت های موسع خود را تحت تاثیر دیدگاه های رادیکال 
قرار دهد - که ما امروز آنها را ذیل نام خالص ســازان می شناســیم - 
ضربه  مهلکی می خورد. اراده خالص سازان می کوشد نقش پذیری 
رویکردهای اصلاحی و اعتدالی را از فرایند تاثیرگذاری و مشارکت در 
امر حکمرانی جدا کرده و نقش آن را به صفر برساند. البته حاکمیت 
هراز چندی به اقتضای نیاز در برابر این دیدگاه مقاومت می کند. در 
اتفاق شــکوهمند اخیــر – انتخابــات ریاســت جمهوری – که آقای 
پزشــکیان به پیروزی رسید، بر مقاومت حاکمیت در برابر افراطیون 
دلالت می کند که اجازه نداد تمام ظرفیت ها در اختیار تندروها  قرار 
گیرد. گرچه حتی اگر خالص سازان طی ممارست بسیار بتوانند به 
مطامع خود در قدرت دست یابند، لاجرم دچار چندگانگی خواهند 
شد. کمااین که در متن انتخابات اخیر شاهد برخی از مقاومت ها و 
مقابله های درون گفتمانی رادیکال های اصولگرایی بودیم. شــاهد 
هستید که در این انتخابات در برابر پزشکیان که نمایندگی اندیشه 
اصلاحی و اعتدالی را در کشــور داشت، 4 نامزد صف آرایی کردند. 
منهای نیروهای پوششــی، آقایان قالیباف و جلیلی باقی ماندند و 
نشان دادند که نمی توانند باهم توافق کنند و حتی در مقابل یکدیگر 
می ایستند و هیچ کدام حاضر نیستند به نفع دیگری صحنه انتخابات 
را به منظور کســب قدرت ترک کند. منازعات و درگیری ها دلالت بر 
ایــن دارد کــه قاعــده »یا همــه، یا هیــچ« اشــتباه بــوده و گزاره 
شکســت خورده ای است و گروه های سیاســی باید کار مشترک را 
آموزش ببینند. سیاست عرصه مشاع و مشترک همه است و هر کسی 
به اقتضای ظرفیت، توانمندی ،  صلاحیت  و قابلیت هایی که دارد، در 

ساخت و پیشبرد اهداف ملی شرکت کرده و کار مشترک با دیگران را 
تجربه می کند. اگر این روند منطقی از دســتور کار خارج شود تمام 
گروه ها صدمه می بینند. نتیجه قهری روند مذکور هم این می شود که 
گروه های انحصارطلب از جنس خالص سازان و دیگرانی که دنبال 

انحصارطلبی هستند، قوت می گیرند. 
ناصر ایمانی: براساس آمار مشارکت و آرایی که به 
صندوق ریخته شــد، شــک دارم رای هایی که 
آقای دکتر پزشــکیان و آقــای جلیلی دریافت 
جناحی)اصلاح طلــب- رای هــای  کردنــد 
اصولگرا( بوده باشد. براساس آمار می توانم اثبات کنم رای جناحی 
این دو نفر حداقل در دور اول خیلی کمرنگ بوده است، به تعبیر دیگر 
اگــر جنــاح اصولگــرا اصــلًا از آقای جلیلــی حمایــت نمی کرد و 
اصلاح طلب ها هم اصلًا از دکتر پزشکیان حمایت نمی کردند، شاید 
میزان رای ها همین مقداری بود که به صندوق ریخته شد. بنابراین 
اصلًا بر سر این نکته که آقای پزشکیان نماینده اصلاح طلب ها بوده 
تردیــد دارم. همچنان کــه در مورد آقای جلیلی نیــز تردید دارم که 
به خاطــر اصولگرا بودن رای آورده باشــند و مدیون آن جناح در این 
میزان رای باشند. نکته دوم، موضوع خالص سازی که می گویید و به 
حاکمیت ربط می دهید را بیایید روشنگری کنیم. چه کسی گفته 
است که حاکمیت طی سال های گذشته به دنبال خالص سازی بوده 
اســت؟ این موضوع را به کل رد می کنم. اینکه برخی از طیف ها به 
دنبال این بودند که به نوعی فردی از طیف خودشان در قدرت باشد 
و به جریان های دیگر، چه اصولگرا و چه اصلاح طلب، اجازه ندهند 
که در مناصب حکومتی باشند، این مسئله را رد نمی کنم، اما شما 
می گویید حاکمیت دنبال خالص سازی است و معتقدم به طور کل 
حرف نادرســتی است. همچنان که می دانید آقای دکتر پزشکیان 
اعلام کردند اگر مقام معظم رهبری نبودند اسم من از صندوق های 
رای درنمی آمد. در واقع تاکید بوده که ترکیب نامزدها به این شــکل 
باشــد و از جریان های مختلف در انتخابات حضور داشــته باشند و 
بتوانند حرف خود را بزنند و مردم انتخاب کنند. مسئله خالص سازی 
در حد اینکه بگوییم حاکمیت دنبال آن بوده حرف بی اساسی است. 

علی مرشــدی زاد: برداشــت من نیز تقریباً 
همین اســت. بهره سیاست، بهره ای است 
کــه در آن قدرت مبادله می شــود و طرفین 
درگیر در سیاســت پیوســته دارند محاسبه 
می کنند که چه چیزی به نفع آنهاست و چه چیزی قدرت آنها را 
افزایش یا کاهش می دهد و محاســبه عقلانــی در اینجا وجود 
دارد. طبعــاً عناصــر و یــا نیروهــای قــدرت در جامعــه ما، در 
بخش های مختلف، که به شکلی ساده شده، اگر آن را در قالب 
گروه های اصلاح طلب و اصولگرا که بازیگر صحنه هســتند در 
نظر بگیریم، آنها هر کدام برداشت خود را از قدرت دارند و سبک 
و سنگین می کنند که شرایط داخلی به چه سمتی می رود و در 
عرصه داخلی چه ســهمی دارند و چه وضعیتــی برای آنها رقم 
می خورد. همچنین در عرصه خارجی چه وضعیتی در حال رقم 
خوردن اســت؛ و یا در عرصه داخلی، تحولاتی که احتمال رخ 
دادن آنها وجود دارد نیز محاســبات دیگری را شکل می دهد و 
بنابراین خالص سازی یک پروژه شکســت خورده است. به این 
نکته توجه کنید که اصطلاح خالص سازی یک اصطلاح قدیمی 
و متعلق به راست های افراطی است. آنها ویژگی های نژادپرستانه 
و خالص سازی دارند و این نظر را دارند که باید جامعه را خالص 
کنیــم ماننــد آنچه کــه بــرای یهودیــان می گفتنــد. بنابراین 
خالص ســازی برای جمهوری اســلامی یک انگ بزرگ است و 
اصطــلاح توهین آمیزی هم بــرای جامعه و هم برای دســتگاه 
قدرت اســت که از این اصطلاح برای اعمال تغییرات اجباری و 

مهندسی شده در جامعه استفاده کنند. 
صــادق نــوروزی: بیشــتر از اینکــه بحــث 
خالص ســازی باشــد، بحث این است که به 
علت اینکه در چند انتخابات گذشــته پایین 
بــودن مشــارکت نظام را با شــکاف عمیق و 
خطرناک با مردم روبه رو کرد لذا حاکمیت در این انتخابات جهت 
بالا بردن مشــارکت سیاســی، برگزاری انتخابات به طور نسبی 

رقابتی را برگزید. نتیجتا امر خالص سازی تضعیف خواهد شد. 

محمد عطریانفر:
اعتراض برخی 

افراطیون اصولگرا 
به شورای نگهبان 

نیز همان بیماری ای 
است که همیشه 
تذکر می دادیم 
و می گفتیم که 

اصولگراها نهادهای 
حکومت را جایی 

حمایت می کنند که 
مطامع و منافع آنها را 
تضمین و تامین کند. 

پزشکیان از سوی 
شورای نگهبان تایید 
ویژه ای نشده بلکه 
احراز صلاحیت ها 

مانند دوره های 
گذشته بوده است 
و این تایید تفاوتی 
با تایید صلاحیت 

۱۴۰۰ نداشت

بررسی سرنوشت پروژه کلان سیاسی که با تشکیل دولت سیزدهم تکمیل شده بود

پایانخالصسازان؟
نظر 

خواهی

ادامه سرمقاله

البته ظرفیت باخت ندارند و همچنان رجز می خوانند، 
غافل از اینکه دوره این رجزخوانی ها گذشــته است. 
اراده رســمی بــر بازگشــت همــه نیروهــا بــه عرصه 
سیاســت و خدمت تعلق گرفته اســت. انتشــار خبر 
دیدار ســیدمحمد خاتمی بــا رئیس جمهور منتخب، 
آقای پزشــکیان در صداوسیما علامت مناسبی برای 
این سیاســت اســت. امیدواریم که این آغازی باشــد 
بر تغییر سیاســت رســانه ای کشــور. بــدون اصلاح 
سیاست رســانه ای، ایران در مسیر تعادل و ثبات قرار 
نخواهد گرفت. این سیاست صداوسیماست که بازی 
را به ماهواره های فارسی زبان باخته و میدان رسانه ای 
کشــور را خالی کرده اســت. اگر فضــای مجازی نبود 
امروز هیچ اثری از مواضع مفید و سازنده در رسانه های 
داخلی وجود نمی داشت. همان فضایی که آن را فیلتر 
کرده اند. امیدواریم که آقای پزشکیان در اولین گام های 
خود، فضای رســانه ای کشور را با هماهنگی های لازم 
بهبود بخشــد. باید صداوسیما درهای خود را باز کند 
و نه آنکه یکسویه علیه دولت نیامده بتازد و آنجا را ابزار 
قشر یکدست ساز نماید. این همان قشری است که در 
انتخابات ضربه سنگینی را به نظام زد ولی مردم آن را 
جبران کردند. پایان سیاســت کلان یکدست سازی از 

اصلاح سیاست صداوسیما آغاز می شود.

گروه سیاست: »خالص سازی« و گام بعدی آن »خلاص سازی« دو اصطلاحی است که اولی را علی لاریجانی، 
رئیس مجلس ســابق در نامه ای در تکذیب خبری در خبرگزاری تســنیم مربوط به تحــرکات انتخاباتی او 
برای انتخابات مجلس دوازدهم مورد اســتفاده قرار داد و چنین نوشــته بود:»لذا بدین وسیله از جریان 
خالص سازی رفع نگرانی می شود و...« و دومی، توصیفی از عملکرد هسته سخت قدرت برای یکدست سازی 
است که سعید حجاریان از آن اســتفاده کرد و مرحله بعد از خالص سازی را اینگونه نامید:»خلاص سازی 
بوروکراســی و عرصه عمومی از هر آن چیز و هر آن کس که »دیگری« محســوب می شود...« پروژه ای که به 
نظر می رسید در پی چند انتخابات اخیر و با توجه به نحوه بررسی صلاحیت ها و چیدمان کاندیداها و آنچه 
در بخش های انتخابی همچون بخش  های انتصابی در حال پیگیری پیشــروی بــود احتمال رخداد آن در 
آینــده نه چندان دور، دور از انتظار نبود. اما انتخابات ریاســت جمهوری چهاردهم به گونه ای رقم خورد که 
به نظر آمد ادامه این روند را حداقل تا مدت محدودی با مشــکل روبه رو کند. اگرچه به اذعان بســیاری از 
تحلیلگران رفتار شورای نگهبان که مبتنی بر نظارت استصوابی است، برخلاف ادعای اصولگرایان تندرو، که 
مدتی است با لقمه حاضر و آماده در ادوار انتخابات روبه رو بودند، متفاوت نبوده است، چنانچه در همین 
ً برای انتخاب اصلاح طلبان و میانه روها باقی می گذاشتند، مانند همان 60، 70  ادوار اخیر گزینه هایی را مثلا
ً کمتر  نفر انتخابات مجلس دوازدهم و عبدالناصر همتی در انتخابات ریاست جمهوری سیزدهم، که عملا
به عنــوان گزینه مقبول اصلاح طلبان و منتقدان در جامعه مطرح بوده انــد اما در جریان اصولگرایی هم 

نمی گنجیدند. البته تفاوت رخداد انتخابات اخیر با 1400  از آن جهت قابل توجه شد که مسعود پزشکیان 
به عنوان گزینه باقی مانده در انتخابــات از جریان منتقد وضع موجود و نزدیک به اصلاح طلبی، چهره ای 
سیاسی با پرونده و کارنامه قابل قبول و پاک بوده است و در برابر وضعیت سیاسی، اجتماعی و اقتصادی 
حاکم بر جامعه هم منتظر فرصتی برای برون رفت از این استمرار وضع موجود بود. در این میان و در کنار 
این چنین تحلیلی، مسئله ضرورت تغییر و درک خطر ادامه وضع موجود از سوی جریان حاکم که بسیاری 
از اصلاح طلبان آن را از جمله موارد راه گشا برای نقش آفرینی سیاسی جریان منتقد می دانستند نیز مطرح 
ً اینکه در حکومت هم تصمیم گیران به دو دسته خواهان ادامه وضع موجود و استمرارطلبی  می شود. مثلا
آن هم با نگاه بسته به مسائل داخلی و خارجی در برابر آنها که به ضرورت تغییر و اصلاح باور پیدا کرده اند، 
تقسیم شدند و حالا با توجه به آینده ای که با ادامه خالص سازی برای کشور قابل پیش بینی است؛ عزمی 
در فضای حاکمیتی نیز ایجاد شده است که در تلاش برای ممانعت از تحقق آن وضعیت اسفبار برای کشور 

و بدتر شدن وضعیت جامعه فرصتی را در این انتخابات رقم زدند.
درباره آنچه در انتخابات ریاســت جمهوری رخ داد و نسبتش با روند »خالص سازی« و آینده آن هم میهن 
گفت وگویــی با صــادق نوروزی، دبیرکل حزب توســعه ملی، محمد عطریانفر، عضو شــورای مرکزی حزب 
کارگزاران سازندگی، علی مرشدی زاده، عضو هیئت علمی دانشگاه شاهد و ناصر ایمانی، فعال سیاسی و 

رسانه ای اصولگرا داشته ایم که در ادامه می آید.
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